

健康元药业集团股份有限公司

公司简称:600380

公司简称:健康元

2018年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

二 公司简介

股票种类	股票上市交易所	公司股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	健康元	600380	健康元医药

联系人及联系方式	地址	电话	电子邮箱
董事会秘书	浙江杭州	0571-86252388	zhangyuan@hly.com.cn
财务负责人	浙江杭州	0571-86252388	zhangyuan@hly.com.cn

办公地址	注册地址
浙江省杭州市滨江区滨康路17号健康元药业集团大厦	浙江省杭州市滨江区滨康路17号健康元药业集团大厦

电子邮箱	网址
zhangyuan@hly.com.cn	http://www.hly.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位:元 币种:人民币	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	21,208,590	22,211,588,894.62	-4.62
归属于上市公司股东的净资产	7,485,628,068.02	7,285,277,624.03	2.76
经营活动产生的现金流量净额	296,238,064.84	608,541,950.43	-57.89
归属于上市公司股东的净利润	5,747,589,893.49	5,443,462,580.94	5.59
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	426,741,779.24	327,068,568.81	30.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	388,935,774.34	289,815,810.18	34.89
加权平均净资产收益率(%)	7.60	6.90	减少0.30个百分点
基本每股收益(元/股)	0.2725	0.2648	3.06
稀释每股收益(元/股)	0.2714	0.2648	32.62

2.3 前十名股东持股情况表

截止报告期末股东总数(户)	单位:股
118,080	

截止报告期末前10名股东持股情况	单位:股
118,080	

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量
杭州百源投资有限公司	境内非国有法人	47.20	742,415,520.00	0	无
湖州银行股份有限公司	境内非国有法人	40.49	64,391,840.00	0	未知
中航汇盈资产-浦发银行-中航汇盈-中航汇盈定向增发特定资产管理计划	未知	3.07	48,277,040.00	0	未知
中国银行股份有限公司-惠康医疗稳健型证券投资基金	未知	0.54	8,405,000.00	0	未知
招商银行股份有限公司-招商中证医药100指数增强型证券投资基金	未知	0.42	6,622,177.00	0	未知
香港中央结算有限公司	未知	0.38	5,906,230.00	0	未知
中国银行股份有限公司-前方达医疗稳健型证券投资基金	未知	0.37	5,868,465.00	0	未知
中国银行股份有限公司-中证医药100指数增强型证券投资基金	未知	0.33	5,262,462.00	0	未知
中国银行股份有限公司-惠康医疗稳健型证券投资基金	未知	0.32	5,062,120.00	0	未知

上述股东关联关系或一致行动的说明

本公司第一、三名股东与第二、四名股东不存在关联关系。

上述本公司控股股东杭州百源投资有限公司与湖州银行股份有限公司、中航汇盈资产-浦发银行-中航汇盈-中航汇盈定向增发特定资产管理计划实际控制人均为朱文虎先生,为一致行动人。本公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东持股情况

□适用 √不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

□适用 √不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

□适用 □不适用

债券名称	债券代码	发行日期	到期日	债券余额	利率(%)
健康元药业集团股份有限公司11健康元122906	122906	2011/10/28	2018/10/28	899,417,713.18	7.1

反映发行人偿债能力的指标:

√适用 □不适用

主要财务指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	35.00	30.69
EBITDA全部保障倍数	18.48	17.22

关于逾期债务的说明

□适用 √不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

报告期内,本公司实现营业收入57.48亿元,较上年同期上升5.69%;实现归属于上市公司股东的净利润4.26亿元,同比增长约30.17%;实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润为3.91亿元,同比增长约93.89%。公司各板块业务发展情况具体如下:

(1) 丽珠集团(不含丽珠单抗)

截至报告期末,本公司直接及间接持有丽珠集团(000613.SZ,01513.HK)44.81%股权,报告期内丽珠集团(不含丽珠单抗)实现营业收入45.65亿元,同比增长约97%;为本公司贡献归属于母公司股东的净利润约3.03亿元,同比增长约97.2%。丽珠集团经营情况详见《丽珠集团2018年半年度报告》。

(2) 丽珠单抗

为促进丽珠单抗生物药物在国内及国际市场开发与拓展,加快推进丽珠单抗的抗体药物研发进程,满足其经营发展过程中不断增长的资金需求,并开展多项目营销推广,上半年,丽珠单抗进行了重组及融资。截至报告期末,由于本次丽珠单抗融资的交割尚未完成,本公司持有丽珠单抗股权权益为71.85%,对公司当期归母净利润影响金额约为-0.66亿元。

截至报告期末,丽珠单抗技术平台主要品种的研发进展如下:注射用重组人源化人肿瘤坏死因子α单抗重组抗体I期临床试验顺利,注射用重组人源化抗体(mAb)I期临床试验,111期临床试验进展顺利,重组人源化抗CD20单抗重组抗体正在开展I期临床试验研究,重组人源化抗HER2单抗重组抗体研发项目I期临床试验研究完成,重组人源化抗体研发项目I期临床试验研究基本完成,国内I期临床试验顺利开展,美国FDA和EMA的I期临床试验研究开展中,重组抗IL-6R重组人源化单抗重组抗体IND申请,重组人源化单抗重组抗体IND申请,另外,建立CAR-T平台并验证单抗CAR-T体外功能,开展工艺研究,为体外研究和初期临床研究做准备。

(3) 健康元(不含丽珠集团、丽珠单抗)

① 海康制药

报告期内,海康制药产品实现营业收入6.44亿元,同比下降约7%;实现净利润贡献为1.31亿元,同比增长约5%。

报告期内,海康制药重点产品注射用美罗培南(倍能)及美罗培南原料药销售价格较上年同期有所下降,但销售数量仍保持一定增长,注射用重组人源化抗体(mAb)I期临床试验,111期临床试验进展顺利,重组人源化抗CD20单抗重组抗体正在开展I期临床试验研究,重组人源化抗HER2单抗重组抗体研发项目I期临床试验研究完成,重组人源化抗体研发项目I期临床试验研究基本完成,国内I期临床试验顺利开展,美国FDA和EMA的I期临床试验研究开展中,重组抗IL-6R重组人源化单抗重组抗体IND申请,重组人源化单抗重组抗体IND申请,另外,建立CAR-T平台并验证单抗CAR-T体外功能,开展工艺研究,为体外研究和初期临床研究做准备。

② 健元医药

报告期内,健元医药实现营业收入6.21亿元,实现净利润贡献为1.18亿元,较上年同期分别增长约28%和307%。主要系原料药市场价格回升,重点产品Y-ACA原料药显著提升所致。

报告期内,公司大力加强生产管理,在保证产品质量的前提下继续推进工艺改进,降低生产成本,并做好安全生产保障,保证生产正常有序进行,同时加强销售市场维护,稳定市场占有率,积极开拓海外市场,为公司的持续盈利创造条件。

③ 保健品及OTC

报告期内,本公司保健品及OTC板块营收约为1.82亿元,同比上升约15%,实现归母净利润约0.41亿元,同比上升约95.2%。

2018年上半年,公司在渠道营销方面不断丰富及创新,探索为用户提供线上、线下的全方位购买场景,提升用户购买便利性,为销量增长提供充分营销的支撑,并开展多项营销推广活动,利用新媒体激活用户,形成裂变式传播,有效提升品牌影响力,取得销售量的持续增长。同时公司在会员服务上不断升级,为会员提供个性化的健康服务,提升会员粘性,增强品牌忠诚度,通过深度服务有效带动会员的复购率,并通过会员品牌口碑传播,吸引新用户加入,形成销售的突破。

④ 呼吸类药品研发情况

报告期内,公司呼吸类药品的研发工作进展顺利,新增申报注册项目两个,并有2个项目进入了优先审评程序。截至目前,主要品种的研发进展如下:异丙托溴铵气雾剂,在多地临床前研究已完成临床申报,并已申报生产,现正准备发补资料中;布罗莫那吸入溶液,沙美特罗氟替松吸入气雾剂已获准临床试验批件;复方丙托溴铵吸入溶液,吸入用布地奈德混悬液,左旋沙丁胺醇吸入溶液、富马酸福美特罗吸入溶液、盐酸氨溴索吸入溶液等项目已提交注册申报。

2. 下半年工作重点

2018年下半年,公司将积极应对行业变革及市场竞争所带来的各种机遇和挑战,加大对研发、生产、质量、销售等多个环节的管理力度,保证公司业绩的稳步发展。本公司2018年下半年主要工作重点如下:

(一) 提升销售业务能力

在制剂产品方面,继续优化医院销售管理,抓住空白市场,扩大基层销售面,完善基层销售网络,基层、院外、民营医院齐头并进,强化重点品种的市场占有率,加强重点品种的核心权重,做好重点品种省级医保目录增补工作,积极布局新品种标准建设和申报,在销售团队建设上,将壮大城市经理队伍,进一步提升销售能力。

在原料药及中间品方面,将进一步加强销售团队的建设,细分市场,积极开发客户资源和维护合作伙伴关系,并通过与上游一流的企业合作开发,在全球市场树立良好的品牌形象。同时密切关注汇率及汇率波动,及时调整销售策略。

在营销方面,公司将继续积极探索新的营销模式,有效提升品牌影响力以获得销量的持续增长,同时提升会员服务,通过深度服务有效带动会员的复购率,并通过会员品牌口碑传播,吸引新用户加入,以提升业务能力。

(二) 推进研发创新水平

公司将进一步强化项目管理制,强化目标管理,加强产品梯队建设,通过自主研发、外部引进,合作开发等多种方式,积极推进创新药研发工作,提升重点品种、微球缓释技术平台、脂微球技术平台等特色创新技术平台的建设,加快重点产品的研发进度,加快成果转化,进一步完善公司产品结构和业务布局,提升核心竞争力。

(三) 提高公司治理水平

公司将进一步加强内部控制建设及改进工作,梳理及制定各项管理规章制度,继续强化内部治理,防范经营风险,完善法人治理结构。同时,通过信息披露与交流,加强与投资者及潜在投资者之间的沟通,以增进投资者对公司的了解和认同,提升公司治理水平。

3.2 与上一会计期间相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

(1) 会计政策变更

因执行新企业会计准则规定的会计政策变更

①财务报表于2017年3月31日分别发布了《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量(2017年修订)》(财会〔2017〕7号)、《企业会计准则第23号—金融资产转移(2017年修订)》(财会〔2017〕8号)、《企业会计准则第24号—套期会计(2017年修订)》(财会〔2017〕9号)、于2017年5月2日发布了《企业会计准则第37号—金融工具列报(2017年修订)》(财会〔2017〕14号)》(上述准则以下统称“新金融工具准则”);于2017年7月5日发布了《企业会计准则第14号—收入(2017年修订)》(财会〔2017〕122号),要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业,自2018年1月1日起执行。由于本公司控股子公司丽珠集团为A+H股同时上市企业,自2018年1月1日起执行前述五项会计准则,为保持本公司及下属子公司会计政策的一致性,经本公司第六届董事会第四十七次会议于2018年3月30日决议通过,本公司自2018年1月1日起开始执行前述五项会计准则。

公司于2018年1月1日按照新金融工具准则的规定对金融工具分类和计量,涉及与前期比较财务报表数据进行调整,金融工具账面价值和2018年1月1日的账面价值之间的差额,计入2018年度

的年初余额,执行上述会计准则导致会计政策的变更对本财务报表的主要影响如下:

A、合并报表

项目	采用前年初余额/年初余额	采用《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》等四项会计准则(即新金融工具准则)后年初余额(14号—收入)	采用前年初余额/年初余额	采用前年初余额/年初余额
交易性金融资产	8,722,443.07	9,866,387.04	18,586,840.93	—
可供出售金融资产	1,160,743.20	-1,160,743.20	—	—
其他权益工具投资	—	1,160,746,856.44	1,160,746,856.44	830.64
预收款项	134,489,014.26	-134,489,014.26	—	—
合同负债	—	134,489,014.26	134,489,014.26	—
其他综合收益	58,063,117.26	-3,779,504.70	54,279,612.66	—
未分配利润	4,486,317.88	3,773,504.70	4,489,156,626.28	—

B、母公司报表

项目	采用前年初余额/年初余额	采用《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》等四项会计准则(即新金融工具准则)后年初余额(14号—收入)	采用前年初余额/年初余额	采用前年初余额/年初余额
交易性金融资产	0.00	—	0.00	0.00
可供出售金融资产	571,971,626.17	-571,971,626.17	571,971,626.17	—
其他权益工具投资	—	571,971,626.17	571,971,626.17	—
预收款项	8,362,706.64	-8,362,706.64	—	—
合同负债	—	8,362,706.64	8,362,706.64	—
其他综合收益	119,772,247.50	—	119,772,247.50	—
未分配利润	285,202,001.11	—	285,202,001.11	—

②根据财政部关于印发《2018年度一般财务报表格式的通知》(财会〔2018〕10号),对本期财务报表的主要影响如下:

A、合并报表

项目	采用前年初余额/年初余额	采用一般企业财务报表格式(适用于已执行新金融工具准则和收入准则的企业)	采用前年初余额/年初余额	采用前年初余额/年初余额
资产负债表项目:	—	—	—	—
预收款项	1,620,894,604.47	-1,620,894,604.47	—	—
应收账款	60,647	—	—	—
应收账款	1,809,549,146.89	—	1,809,549,146.89	—
预收款项	—	-1,806,149,136.89	—	—
应收账款及预收款项	5,946,063.41	-5,946,063.41	—	—
其他应收款	168,236,001.22	5,946,063.41	174,311,064.63	—
其他应收款	276,701,116.14	—	276,701,116.14	—
应付账款	794,193,326.86	-794,193,326.86	—	—
应付账款	132,796,818.94	-132,796,818.94	—	—
应付账款及应付账款	—	1,267,880,144.69	1,267,880,144.69	—
应付账款	36,003,847.06	-36,003,847.06	—	—
其他应付款	170,356,288.17	-170,356,288.17	—	—
其他应付款	2,147,563.65	207,030,132.22	2,354,532,314.92	—
其他应付款	512,240,507.68	-220,460,371.26	291,790,136.43	—
管理项目:	—	220,460,371.26	220,460,371.26	—

B、母公司报表

项目	采用前年初余额/年初余额	采用一般企业财务报表格式(适用于已执行新金融工具准则和收入准则的企业)	采用前年初余额/年初余额	采用前年初余额/年初余额
资产负债表项目:	—	—	—	—
预收款项	204,911,306.67	-204,911,306.67	—	—
预收款项	232,233,646.74	-232,233,646.74	—	—
应收账款及预收款项	—	527,144,963.41	527,144,963.41	—
其他应收款	217,489,500.00	-217,489,500.00	—	—
其他应收款	471,641,274.65	—	471,641,274.65	—
应付账款	—	-91,861,463.46	—	—
应付账款	91,861,463.46	-91,861,463.46	91,861,463.46	—
应付账款及应付账款	—	-91,861,463.46	—	—
应付账款	36,003,847.06	-36,003,847.06	—	—
其他应付款	128,434,030.63	36,003,847.06	164,529,881.08	—
管理项目:	—	36,003,847.06	36,003,847.06	—
管理项目:	25,448,690.19	—	25,448,690.19	—

(2) 会计估计变更

经本公司控股子公司丽珠集团第九届董事会第十二次会议于2018年2月29日决议通过,对应收账款和其他应收款坏账准备的计提比例进行变更,本次会计估计变更自2018年4月1日起执行,变更前后期影响情况如下:

变更前	变更后
账龄	账龄
坏账准备计提比例	坏账准备计提比例
1年以内(含1年)	3个月以内(含3个月)
5%	1%
6-12个月(含12个月)	4-6个月(含6个月)
5%	5%
13-12个月(含12个月)	7-12个月(含12个月)
10%	10%
13-24个月(含24个月)	13-24个月(含24个月)
20%	20%
25-36个月(含36个月)	25-36个月(含36个月)
30%	30%
37-48个月(含48个月)	37-48个月(含48个月)
100%	100%
49-60个月(含60个月)	49-60个月(含60个月)
100%	100%
61-72个月(含72个月)	61-72个月(含72个月)
100%	100%
73-84个月(含84个月)	73-84个月(含84个月)
100%	100%
85-96个月(含96个月)	85-96个月(含96个月)
100%	100%
97-108个月(含108个月)	97-108个月(含108个月)
100%	100%

丽珠集团对会计估计变更的核算采用未来适用法,该项会计估计变更对本期经营成果及报表项目的影响列示如下:

项目	影响金额(增加“+”,减少“-”)
资产负债表项目:	
应收账款及预收款项	46,376,790.90
其他应收款	863,672.50
未分配利润	-17,104,069.92
未分配利润	18,654,024.48
少数股东权益	22,202,306.50
净利润	-47,300,409.40
净利润	7,104,069.92
净利润	40,265,308.48

3.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响

□适用 √不适用

董事长:朱保国

健康元药业集团股份有限公司

2018年8月24日